ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 73/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Comandante  do  1º  Batalhão  de  Polícia  Militar  de  Itajaí,  solicitando  a
intensificação de rondas ostensivas periódicas em especial no período vespertino na localidade do bairro
Santa Regina;

JUSTIFICATIVA:

É de notório conhecimento que no bairro Santa Regina nesta urbe nos períodos matutino e vespertino,
quando os moradores saem para trabalhar é intensificada por parte dos meliantes a prática do crime de
furto na região, uma vez que sabedouros da inexistência de moradores nas casas.

Assim,  a  população  daquele  bairro  sofre  com  a  prática  delitiva,  razão  pela  qual  requer-se  a
intensificação de ronda policial, especialmente nestes períodos, para que assim seja inibida a prática
delituosa.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE ABRIL DE 2022

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB